XIX. Interdum etiam in memoriae & ratiocinationis
laſionem terminatur. Si enim materia, in cerebri medul-
lâ existens, in ipsam ejus substantiam repellatur, hincq;
inde dispergatur, morbus in viâ, apoplecticæ conci-
dentiae cauſa, finitur quidem, sensuumque externorum
& motus integritas corpori restituitur, sed ob irrigatio-
nem istam, cerebrum, ut similaris pars, graviter affici-
tur, memoriaque & ratiocinatio enormiter læditur.

XIX. Licet autem apoplexia in paraplegiam eva-
dat, aut neutrum omnino, modò dictorum, accidat, sed,
aliâ ratione, subjectum suum, & hospitium, relinquat,
apoplecticus tamen, in primis senio confectus, raro, vel
nunquam, pristinum mentis, sensum & motus vigorem perfectè
recipit. Sequitur ut præservationem Apoplexiæ capes-
simus.

SE-

SECTIO V. De Apoplexia Preservatione.

THESES I.

IN quo consistat Apoplexiæ essentia, quibus oriatur cauissis, gaudet differentiis, imminens & præsens, lethalis & minus periculosa, cognoscatur & dignoscatur, signis, hucusque explanatum est. Ex quibus, tam diri hospitis, nobilissimum humani corporis palatum, cum pulsantibus, tum occupantibus, tristissima facies, nemini non potest esse tam nota, quam quod notissimum. Paucis nunc etiam determinandum, quomodo, nondum ingresso, fores & fenestræ præcludendæ; ingressus vero quomodo rursus fit exterminandus.

II. Illud fit, si præcavemus, hoc, si curamus. Prius longè satius, tutius, & felicius, posterius longè difficilius, & molestius.

Egrius (quippe) ejicitur quam non admittitur hospes.

III. Præcavetur autem, si cauissæ internæ antecedentes, quæ Apoplexiæ excitare possunt, antequam altius radices agant, & actu apoplexiæ inducant, eradicentur.

IV. Si igitur, ex signis, supra sed. præc. th. 4. recensis-
tis, præcognoscatur, Apoplexiæ impendere, statim catalogus signorum, differentias cauissarum indigitantium, (*ead. sed. th. ii.*) mente evolvatur, &, quænam sint illæ cauissæ antecedentes, diligentissimè inquiratur.

V. Si inventæ, sive sint humores, sive vapores, spiritus torpidos reddituri, id operæ detur, ut, quam minitan-
tur, apoplexiæ, invehere in corpus nequeant.

VI. Obtinemus autem hoc, si humores noxij, noxam corpori illaturi, vel venæ sectionibus, vel purgationibus, eva-

D 2 cuen-

cuentur, vapores narcotici, in corpore geniti corriganter,
discuriantur, & avertantur.

VII. Si igitur i. Nimiris sanguinis copia apoplexiā minitetur, alvus lenitiō aliquo, aut ejusdem intentionis clystere subducatur, deinde, vel mediana, aut interna, pro exigente rei necessitate, aperiatur, semelque solūm, aut vicibus pluribus, tantum sanguinis, quantum vires sinunt, subducatur. Si verò in aprico, quod hæmorroidum, mensiumve intermissa sit evacuatio, atque ita eorum suppressio, plethoræ conjungatur, nec aliæ circumstantiæ aliud requirant, sanguinis copia, venæ brachii sectione, primū miniatur, postea saphæna incidatur: ubi verò vel vires, vel ætas, aut similia phlebotomiam interdicunt, cucurbitulæ scarificatæ lumbis affigantur.